Край Царевец професионална-
та деятелност на Монахимов от края на 1900 и
началото на 1901 най-вероятно се изчерпва с
тази единствена прожекция. Свое обяснение за
краткостта на пребиваването му дават летопис-
ците на читалище „Надежда“, които уверяват,
че „епидемичните болести в града не дават въз-
можност той да се задържи повече“.

Фоно-Кинема-Театър
На 20 март/2 април 1900 в Париж се открива за
пети път Всемирното международно изложе-
ние. В многобройните му павилиони биват де-
монстрирани върховите постижения на т.нар.

Проблем поражда едно от изискванията
на организаторите – всяка от участващите дър-
жави да представи герба на своята столица,
за да бъде изложен той в тържествената зала
на форума. По това време София няма такъв,
но във връзка със събитието бива спешно из-
работен от художника Харалампи Тачев. На 20
май/2 юни българският павилион е посетен от
президента Лубé. Същото смогват да сторят и
мнозина нашенци, които само срещу 170 злат-
ни лева са отведени до Франция и върнати от-
там с пуснати специално за целта тренове…
Петото парижко Експо бива не само широко
рекламирано, но и обстойно отразено у нас.
До българите достигат подробности, свързани
дори с изявите на кинематографа. Най-впечат-
ляващата от тях се оказва „Фоно-Кинема-Театъ-
рът“ – програма от късометражни филми, по-
казващи изпълненията на най-ярките сценични
звезди на Бел епо̀к: актьори, танцьори, певци
(от операта и оперетата), шоумени от мюзик-
холовете… Тъкмо техните изпълнения биват
заснети от оператора Клеман Морис Глатиуле
с кинокамера на фирмата „Парналанд фрер“
и прожектирани за първи път на 15/28 април
в един от павилионите на изложението. Някои
филми са акомпанирани от живи музикални
изпълнения, други (по-малко на брой) са били
съпроводени от звук, записан върху фонограф-
ски цилиндри и синхронизиран с картината.